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Blandt voksne danskere drikker 500.000 mere 
end Sundhedsstyrelsens anbefalede grænser. 

De sociale problemer, der følger af dette over- 
drevne forbrug, er enorme; mindst 60.000 børn 
mellem 0 og 18 år er i en familie med misbruge- 
re. 

Hvad angår de unges forbrug, drikker danske 
unge mere og hyppigere end andre europæiske 
unge, 24 pet. af de 16-20-årige unge mænd og 14 
pet. af pigerne drikker mere end Sundhedssty- 
relsens anbefalede grænser. 

Samtidig kan man iagttage en tendens til 
sammenfald i forbrug af rusmidler hos de unge, 
således at de, der ryger, også drikker og anven- 
der andre euforiserende rusmidler, og man må 
også se på den generelle sundhedstilstand hos 
de danske unge. 

En undersøgelse blandt gymnasieeleverne i 
Ribe Amt viste for nylig, at konditallet er faldet 
markant, og at mange piger havde en kondition 
som 60-årige. 

Kl. 17.55 
Hvad angår rygning og følgevirkninger her- 

af, er lungekræft stærkt stigende blandt kvinder. 
Hvad skal vi så gøre ved disse problemer? 

Hvad kan vi gøre? Og hvor er grænsen for over- 
dreven offentlig indblanding i den enkeltes ret 
til at bestemme over eget liv på den ene side og 
det sociale ansvar over for medborgere på den 
anden side? 

Jeg erkender, at regeringen har gode hensig- 
ter på området. Jeg synes, der er kommet nogle 
positive udmeldinger fra begge ministre, og 
man har foretaget omfattende udredninger og 
redegørelser, men generelt mangler der konkret 
handling bag ordene. Der mangler en mere mål- 
rettet fokusering. 

Senere i aften skal vi behandle regeringens 
forslag om en ny aldersgrænse for køb af alko- 
hol, og regeringen har lovet et udspil til foråret 
om en fremtidig indsats over for børns tidlige al- 
koholdebut. 

I Det Radikale Venstre hilser vi disse tiltag 
velkommen, men vi må også bemærke en påfal- 
dende træghed i regeringens indsats på hele fol- 
kesundhedsområdet. Det er, som om man er 
bange for initiativer, der kan være en lille smule 
kontroversielle, og så har man besluttet helt og 
aldeles at fokusere på det behandlende sund- 
hedsvæsen. Men forebyggelse er mindst lige så 
vigtig som behandling, og der er brug for en hef- 
tig indsats på området. 

Derfor hilser vi denne debat meget velkom- 
men, og vi glæder os til flere konkrete initiativer. 

Line Barfod (EL): 
Nu har der jo hidtil i debatten været udtrykt me- 
get stor bekymring, så derfor vil jeg gerne starte 
med at referere en meget positiv nyhed. I Søn- 
dagsavisen i søndags kunne man læse på side 
tre en overskrift, der hed: »Danskere er de mest 
afholdende i Europa«. Det blev refereret, at når 
det gælder alkohol på arbejdspladserne, så lig- 
ger Danmark faktisk helt i bund i forhold til de 
øvrige europæiske lande, at 80 pet. af danskerne 
mener, at det er uacceptabelt at drikke i arbejds- 
tiden, og at kun 1 pet. af danskerne oplever, at 
deres kolleger ofte drikker alkohol til frokost. 

Det er faktisk lykkedes i løbet af en relativt 
kort periode fuldstændig at ændre alkoholkul- 
turen på arbejdspladserne, så det er altså muligt 
for os at gøre noget ved alkoholforbruget ved en 
indsats, hvor man inddrager folk i selv at være 
med til i fællesskab at fastlægge den alkoholpo- 
litik, der skal være der, hvor de er. 

Vi burde nok være lidt mere optaget af, hvad 
det er for nogle ting, der virker, og hvad vi kan 
gøre for at bruge de her erfaringer i andre sam- 
menhænge. Jeg synes selvfølgelig, det er vigtigt, 
at vi diskuterer de alkoholproblemer, der er, og 
de problemer, der er med, at nogle unge drikker 
for meget. Jeg har lidt svært ved at tage alvor- 
ligt, at Venstre, De Konservative og Dansk Fol- 
keparti, som har sat afgifterne kraftigt ned på al- 
kohol, som har åbnet for alkoholreklamer på TV 
2, som skærer på ressourcerne til det forebyg- 
gende arbejde, behandling osv., er de tre partier, 
man skal høre stå heroppe og sige mest om, 
hvor forfærdeligt det er med det store alkohol- 
forbrug. Der er ligesom ikke helt sammenhæng i 
det, man gør, og det, man siger. 

Når vi så ser på, hvad det er, man kan gøre, så 
mener vi fra Enhedslistens side, at det er utrolig 
vigtigt at skille problemerne ad. Det er vigtigt, at 
vi ikke bare stiller os op og siger den forfærdeli- 
ge ungdom, sådan som forældregenerationen og 
bedsteforældregenerationen altid har gjort, for 
hvis vi går ud og ser på de unge i dag, så er langt 
de fleste unge i dag utrolig modne og ansvarsbe- 
vidste, er utrolig gode til at styre deres eget liv. 
Jeg tror, vi har noget af det bedste ungdom, der 
har været nogen sinde, og det er altså vigtigt, at 
vi ikke går ud og siger, at alle de unge er forfær- 
delige, men holder fast i, at langt de fleste af de 
unge altså er utrolig fornuftige. 

Så skal vi selvfølgelig se på, at der er en grup- 
pe unge, der har store problemer. Det giver sig 
udtryk i et alt for stort alkoholforbrug, at de 
drikker sig alt for berusede, så de slet ikke ved, 


